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حافظ
خدا چو صورت ابروی دلگشای تو بست

گشاد کار من اندر کرشمه های تو بست

گرینویچ

اسب آبی بانمک

یک اسب آبی کوتوله 2ماهه به اسم »مو دنگ«با گونه هاى 
صورتی و جذابیت طبیعی خود توانسته میلیون ها طرفدار 
آنلاین پیدا  کند و جمعیت زیادى را به باغ وحشی در تایلند  
بکشاند. ماجرا از زمانی آغاز شد که نگهبانان باغ وحش و 
مسئولان نگهدارى این اسب آبی شروع به فیلمبردارى و 
عکس گرفتن از این موجود بانمک کردند و این تصاویر را 

در شبکه هاى اجتماعی به اشتراک گذاشتند.
نارونگویت چودچوى، مدیر باغ وحش می گوید: »این 
رفتار طبیعی و بامزه اوست که گردشگران را جذب 
می کند. با اینکه تعداد بازدیدکنندگان این باغ وحش 
به خاطر »مو دنگ« 30درصد افزایش پیدا کرده است، اما 
رفتار نادرست برخی از بازدیدکنندگان ما را نگران کرده و 

از آنها خواسته ایم که با ملاحظه رفتار کنند.«

سکه جعلی رونالدو

خبر این بود که »دولت کشور پرتغال در اقدامی جالب 
سکه 7یورویی را به افتخار کریستیانو رونالدو روانه بازار 
کرد!«. این خبر در فضاى مجازى چرخید و پربازدید شد 
و خیلی از سایت هاى ایرانی و خارجی هم به این خبر 
پرداختند، اما خیلی زود معلوم شد که این خبر به اصطلاح 
فیک است و چنین اتفاقی در دنیاى واقعی رخ نداده است.
طبق شنیده ها این طرح ها توسط کاربران در شبکه هاى 
اجتماعی منتشر شده است و خبرى از ضرب سکه رونالدو 

و آن هم با ارز »یورو« که بین المللی است، نیست.

سيل کروکوديل در هند

شهر وادودارا یکی از شهرهاى مهم و بزرگ ایالت گجرات 
هند است که مهم ترین ویژگی اش رودخانه  17کیلومترى 
ویشوامیترا است که در آن جریان دارد، رودخانه اى با 
زیبایی هایی طبیعی که علاوه بر موجودات آبزى معمول، 
زیستگاه تعداد قابل توجهی کروکودیل آب شیرین هم 
هست. در واقع کسانی که در امتداد ساحل این رودخانه 
زندگی می کنند به حضور کروکودیل هاى ریز و درشت 
این منطقه عادت دارند و هرازگاهی از آنها دیدن می کنند 
که البته برایشان چندان خوشایند نیست. اما حالا به خاطر 
بارندگی هاى هفته گذشته و بالا آمدن آب رودخانه دو 
مشکل اساسی براى اهالی این شهر پیش آمده؛ یکی 
خسارت هایی که به خاطر سیل و بالا آمدن آب رودخانه به 
زندگی مردم وارد شده و دیگرى حضور کروکودیل هاى قد 
و نیم قدى است که حتی در مرکز شهر هم پیدا می شوند. 
همین چند روز پیش، کروکودیلی که بیش از 4متر طول 
داشت به حیاط خانه یکی از اهالی حمله کرد و به حیوانات 
خانگی آسیب رساند. مقامات محلی این روزها به مردم 
هشدار می دهند وقتی از خانه بیرون می آیند، علاوه بر 
مشکلات مربوط به سیل، مراقب حمله این خزندگان 

غول پیکر هم باشند.

خوش خبرگرینویچ

برپایی اردوهاى جهادى پزشکی براى خدمت رسانی به مردم 
کم برخوردار از اتفاقات بسیار خوبی است که خیلی زودبه زود 
اخبارش را می شنویم و این بار نیز برایتان خبرى داریم از 
کرمان؛ از یک رزمایش بزرگ با نام شهید آیت الله رئیسی 
که با پشتیبانی بنیاد علوى و گروه هاى جهادى بسیج 
دانشجویی و بسیج جامعه پزشکی برپا شد تا چند هزار نفر از 
مردم کم برخوردار کرمان، خدمات پزشکی رایگان دریافت 
کنند. قاعدتاً وقتی حرف از ارائه خدمات به 15هزار نفر 
می شود، پاى یک کار بزرگ با پوششی وسیع درمیان است. 
طبق گفته سردار محمدعلی نظرى، فرمانده سپاه ثارالله 
کرمان، 8 شهر جیرفت، عنبرآباد، کهنوج، رودبار جنوب، 
جازموریان، بم، ریگان و نرماشیر به صورت همزمان از این 
خدمات پزشکی در حوزه هاى دندانپزشکی، چشم پزشکی 
و زنان برخوردار شدند. جا دارد ضمن خداقوتی جانانه به 
متولیان و جهادگران این رزمایش، براى همه آنهایی که 
اینچنین هواى هموطنانشان را دارند، آرزوى سلامتی کنیم.

پليس دست به جارو شد

»خواستم بگویم شاید به چشم خیلی ها این موضوع عادى 
باشد یا اصلًا به چشم بعضی ها نیاید، ولی وقتی فکر کردم 
اگر قرار باشد خودم به خاطر این تصادف و خرده شیشه ها 
چند ساعتی توى ترافیک باشم، فهمیدم عجب مأمور 
دلسوزى بود. می توانست صبر کند تا از اداره راه بیایند و راه 
را باز کنند ولی خودش دست به کار شد، دم معرفتش گرم.« 
آنچه خواندید نظر یکی از مسافران در کمربندى امام علی 
قم است که به علت وقوع تصادف و شکستن شیشه ها، با 
ازدحام خودرو مواجه می شود اما مأمور پلیس براى آنکه راه 
را براى مردم باز کند تا هم از ایجاد ترافیک جلوگیرى شود و 
هم لاستیک خودروها آسیب نبیند، خودش جارو به دست 
شده و مسیر را پاکسازى می کند؛ کار ارزشمندى که از چشم 
مردم با نگاه خوب و تیزبین شان پنهان نمانده و در شبکه هاى 

مجازى نیز به اشتراک گذاشته شده است.

 خدمات رايگان پزشکی
 برای 15هزار نفر

وقتی نورها به منشورها می تابند، می شکنند و به نورهايی با رنگ های رويايی 
تبديل می شوند. اين بازی رنگ ها توجه »اندرو فوسک پيترز«، عکاس انگليسی 
را به خود جلب کرد  اما او به جای منشور، تابيدن نور به بال ها را به چالش کشيد؛ 
تابيدن نور به بال طوطی ها، پشه ها و سنجاقک ها و عبور نور از بال های رنگی آنها را با دوربينش به تصوير 
کشيد. البته کار به اين سادگی ها هم نبود. تنها برای تهيه اين 6تصوير، او 10سال زمان گذاشته است. مثلا 
پيترز هفته ها در باتلاقی دراز کشيده و خوراك پشه ها شده تا بتواند از انعکاس نور در بال يک پشه، عکس 
بگيرد. البته او از اين سختی ها، غمگين نيست و معتقد است کار او، کاری عاشقانه است و دوست دارد با 
چالش ها مواجه شود و برای عبور از آنها، راه حل بيابد. حالا عکس های او به مرحله نهايی جايزه معتبر 

عکس های حيات وحش بريتانيا رسيده و پيش روی ماست تا از تماشای آنها لذت ببريم.

نورهاپروازمیکنند

امروز روز ملی خرماست؛ ميوه ای که نام ايران را در جهان پرآوازه کرده است 

پاداش شیرین تابستان
خرما، از هر نوعی که 
باشد، پاداش شيرين 
تابستان است؛ 
پاداشی برای آنها که در گرمای طاقت فرسای تابستان 

آفتاب پخته چشم به نخل ها دارند تا محصولشان در 

و شيرين شود و هديه ای برای ماست تا طعم بهشتی اش 
را بچشيم. خرما از آن دست ميوه هايی است که از 
دوران باستان بوده و حتی فسيل هايی که وجود دارد 
نشان می دهد که در حدود 50ميليون سال پيش خرما 
وجود داشته و درخت آن برای بسياری از نخلداران 

مقدس است. به همين دليل است که از سال گذشته روز 
25شهريور با عنوان »روز ملی خرما« به تقويم ما ايرانی ها 
اضافه شده تا در اين روز آيين های مرتبط با ظرفيت های 
اين محصول از خوراك تا آداب و رسوم آن برگزار شود و 

مردم بيشتر درباره اين ميوه بهشتی بدانند.

فاطمه عباسی

سیدسروش طباطبایی پور

 پرنده ای رقص کنان و دانه  بر 
دهان، حمام نور می گيرد و 

زيبايی می آفريند.

 ترکيب بال هايی خيس و 
نورانی، چيزی می شود که 

اکنون در اين تصوير می بينيد.
 پيترز می گويد يک دهه طول کشيد تا توانستم تکنيک 

شکار چنين تصويری را خلق کنم.

 فنج هايی که در اوج زيبايی، 
بر سر نان، می جنگند.

از خارک تا رطب
به ميوه نرسيده خرما ابتدا 
»پهََــک« می گويند )در 

بوشهر( و پس از رنگ گرفتن 
به زرد يا قرمز، »خارَك« يا 

»خرك« يا کنگ )و در زبان عربی، 
»حبابوك«( گفته می شود. البته در بعضی نقاط به همان پهک 
خارك می گويند. رطب مرحله قبل از رسيدگی کامل خرماست که 
رطوبت بيشتر و قند کمتری نسبت به خرمای کاملا رسيده دارد. 
خرمای تازه می تواند به رنگ قرمز روشن يا زرد روشن يا چيزی بين 
اين دو باشد، اما خرمای خشک شده به طور معمول قهوه ای رنگ 
است. تنوع خرما نيز شگفت انگيز است و بيش از 3هزار نوع از اين 

ميوه در سراسر جهان يافت می شود.

کرمان؛ تولید کننده بزرگ

شهرت جهانی پیارم 
در ايران حدود 400رقم خرما وجود دارد که خرمای 
معروف استان کرمان خرمای مضافتی، استان بوشهر 
خرمای کبکاب، استان فارس خرمای شاهانی، زاهدی و 
کبکاب، استان هرمزگان پيارم، منطقه جيرفت مضافتی 
و مرداسنگ و استان سيستان بلوچستان خرمای 
مضافتی و ربی است. آنطور که سايت »اطلس مزه« 
که يک سايت تخصصی و معروف در زمينه انواع 
خوراکی ها در جهان است، نوشته؛ 4نوع از بهترين انواع 
خرما در ايران به ترتيب خرمای پيارم، مضافتی، ربی 
و ساير)استعمران( است. گران  ترين و باکيفيت ترين 
 انواع خرما در جهان نيز خرمای مجول، خرمای

دگلت نور و خرمای خلاص است. 

Mazafati مضافتی

Sayer سایر
 Rabbi ی

رب

Piarom پیارم
اگر بخواهيم با عدد و رقم بگوييم، ميزان توليد خرما در جهان حدود 
7.5ميليون تن در سطح 1.1ميليون هکتار نخلستان با متوسط عملکردی 
 معادل 6 هزارو834 کيلوگرم است. مصر، ايران، عربستان سعودی،
 امارات متحده عربی، پاکستان، الجزاير، عراق، سودان، عمان و ليبی 
10توليد کننده برتر خرما در جهان هستند که مصر بيشترين ميزان عملکرد و 
الجزاير بيشترين سطح زيرکشت را در اختيار دارند. به طور کلی 58.8درصد 
کشت خرما در آسيا و 41/2 درصد آن در آفريقاست، در اين ميان، کشورهای 
عربی 77درصد توليد جهانی خرما يعنی سالانه 6.6 ميليون تن توليد اين 
محصول را به خود اختصاص داده اند. در سال 2023 ايران چهارمين و امارات 

هشتمين توليدکننده بزرگ خرمای جهان بوده اند. متوسط مصرف سرانه 
جهانی محصول خرما بيش از يک کيلوگرم برآورد شده که البته اين شاخص در 
ايران بين 7 تا 10 کيلوگرم است. استان های خوزستان، بوشهر، فارس، کرمان، 
هرمزگان و سيستان و بلوچستان دارای بيشترين ميزان نخلستان بوده و اغلب 
خرماهای توليد شده در اين استان ها درجه يک هستند. به غيراز اين استان ها 
می توان استان های يزد، اصفهان، کرمانشاه، خراسان جنوبی، ايلام، سمنان، 
کهگيلويه و بويراحمد و برخی از شهرهای ديگر را نيز به عنوان استان های 
توليد کننده خرما شناخت. در اين ميان استان کرمان با 59182هکتار، 

بيشترين حجم توليد خرما را در ايران دارد.

خوراکی های خرمایی
خرما به  تنهايی ارزش غذايی زيادی دارد، اما می توان 

برخی از خوراکی ها و غذاها را نيز با خرما ترکيب 
کرد که قطعا ترکيب جذابی است. نمونه اش 
نيمرو با خرما، رنگينک، بشقاب هويج پخته 

و خرما و نان خرماست که احتمالا برخی از 
اين خوراکی ها را امتحان کرده ايد.

شیرین و مفید
فوايد تغذيه ای خرما چشمگير 
است. تنها يک وعده 100گرمی از 
آن می تواند حدود 20درصد از 
نياز روزانه انسان به پتاسيم را به 
همراه 7گرم فيبر، 2گرم پروتئين 
و چندين نوع از آنتی اکسيدان ها 
تامين کند. همچنين خرما منبع 
خوبی برای مس، منگنز، ويتامين

B6، منيزيم و آهن است. حالا 
که بحث حذف قند از وعده 
غذايی حسابی فراگير شده، 
خرما می تواند جايگزين خيلی 
خوبی برای قندوشکر باشد و به 
همين دليل اين ميوه تابستانی 
طرفداران زيادی به ويژه   بين 
جوان ترها پيدا کرده است. 
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